- 1 -

令和６年度第３回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和６年６月２５日（火）午前１０時から１０時３０分まで
場  所  天童市教育委員会 第１会議室
出席委員  相澤一彦教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、松村昌子委員、

大内あゆ子委員
出 席 者  松本孝志教育次長兼教育総務課長、伊藤顕吾学校教育課長、
      押野一貴生涯学習課長、伊藤明学校給食センター所長、

事務局（教育総務課職員）

議  事

議第１０号 天童市学校評議員の委嘱について

報  告

（１）教育総務課
ア 令和７年度天童市重要事業要望（教育委員会所管）について

各課からの連絡

（１）教育総務課
  ・令和６年度教育員会委員行政視察研修について
（２）学校教育課

・東村山地区中体連について
・学校教育課長学校訪問の実施状況について
・市教委学校訪問（天童南部小学校）について

（３）生涯学習課
  ・天童市青少年健全育成市民集会について
  ・市立荒谷公民館建設工事の入札実施について
（４）学校給食センター
  ・学校給食センター運営委員会の開催について

・山形紅王サクランボ給食の実施について

＜教育長あいさつ＞

７月２３日から２４日にかけて、教育委員会の行政視察が予定されている。愛知

県北名古屋市と豊田市へ視察に伺う。また、７月２５日の午前には天童東村山地区

教育委員会協議会総会、午後から定例の教育委員会会議、８月２日に最後の山形県

- 2 -

市町村教育委員会大会が天童市で開催される。委員にも役割をお願いしなければな

らないこともあり、ハードな日程で大変だがよろしくお願いしたい。
天童市重要事業要望で、教育委員会所管の要望について７月１０日に山形県教育

局に出向いて要望活動を実施する。

＜ 議 事 ＞
議第１０号 天童市学校評議員の委嘱について
                             ＜決定する＞
審議経過
 特になし。

＜報 告＞

（１）教育総務課
ア 令和７年度天童市重要事業要望（教育委員会所管）について

報告内容・意見等
教育次長： ７月９日に市長が県知事への要望活動を予定し、翌日の１０日に教

育委員会が山形県教育局へ要望活動を実施する。特別支援教育への具体的支援

の充実、不登校対策の拡充についての要望と小中学校給食無償化制度について、

国による無償化制度の創設と県においても無償化事業を実施する市町村に対す

る支援をお願いする。また、小中学校施設の改修等にかかる支援充実について、

国への働きかけを県に要望する。

教育長：その他意見なし。以上で令和６年度第３回教育委員会会議を終了する。